	GUIA DOCENTE DE LA ASIGNATURA 

DESCRIPTION OF INDIVIDUAL COURSE UNIT



	Nombre de la asignatura/módulo/unidad y código

Course title and code
	Ampliación de Mecánica

	Nivel (Grado/Postgrado)

Level of course  (Undergraduate/ Postgraduate)
	Grado

	Plan de estudios en que se integra 

Programme in which is integrated 
	Licenciatura en Química

	Tipo (Troncal/Obligatoria/Optativa)

Type of course (Compulsory/Elective)
	Optativa

	Año en que se programa

year of study
	Primer ciclo

	Calendario (Semestre)

Calendar (Semester)
	Segundo cuatrimestre: 21 Febrero de 2011 – 10 Junio de 2011
Exámenes: 21-06-11 y 08-09-11

	Créditos teóricos y prácticos

Credits (theory and practics)
	3+1,5

	Créditos expresados como volumen total de trabajo del estudiante (ECTS)

Number of credits expressed as student workload  (ECTS)
	4,5*

*1 ECTS= 25-30 horas de trabajo.

ver más abajo actividades y horas de trabajo estimadas

	Descriptores

Descriptors
	Comprensión de los fundamentos de mecánica clásica y analítica para su aplicación en diferentes aspectos de la química (partículas subatómicas, ondas y espectroscopia).


	Objetivos (expresados como resultados de aprendizaje y competencias)

Objectives of the course (expressed in terms of learning outcomes and competences)
	La asignatura tiene como principal objetivo ahondar y ampliar los conocimientos de Física, en concreto en la parte de Mecánica que serán muy útiles y necesarios para una mejor comprensión de diversas asignaturas que deben cursarse a lo largo de la carrera como por ejemplo, Química Física I y II, espectroscopía y estructura molecular, etc...
Esta asignatura pretende contribuir, además, al desarrollo de ciertas competencias y destrezas por parte de los alumno/as como son: 

1. Capacidad para el análisis y resolución de problemas de Mecánica así como la aplicación de la teoría a la práctica.

2. Capacidad de organizar y planificarse.

3. Capacidad de trabajar en grupo.

4. Aprender a exponer y a debatir en público los conocimientos adquiridos.


	Prerrequisitos y recomendaciones

Prerequisites and advises 
	Tener aprobadas la asignaturas de Física y Matemáticas


	Contenidos/descriptores/palabras clave

Course contents/descriptors/key words
	Elementos de Mecánica Clásica y Analítica. Aspectos generales de la Física de Ondas. 


	Bibliografía recomendada

Recommended reading
	•Lecciones de Física. Mecánica 1 y 2. M.R. Ortega.
   Ed. Universidad Autónoma de Barcelona

• Física. M. Alonso y E.J. Finn
   Ed. Addison-Wesley Iberoamericana. 1995.

• Física. P.A. Tipler

   Ed. Reverté S.A. (4ª edición). 1999.

• Vibraciones y Ondas. A.P. French
   Ed. Reverté S.A., 2000.

• Problemas de física (I), Mecánica. C. Carnero Ruiz
   Ed. Ágora Universidad. 1996.

• 100 problemas de Mecánica. V. M. Pérez García
   Alianza Editorial. 1997
• Atomic Spectra and Atomic Structure. G. Herzberg
   Dover Publications

• A brief history of time. S. Hawkings

   Ed. Bantam Book. 1988


	Métodos docentes

Teaching methods

	- Clases magistrales. 
- Experiencias de aula 
- Realización de trabajos guiados

-Exposición de trabajos

	Actividades y horas de trabajo estimadas 

Activities and estimated  workload (hours)
	Actividad

Lecciones:

Prácticas laboratorio: 

Exámenes (incluyendo preparación):

Otras actividades académicas dirigidas:

Total:

*basado en las encuestas 2004/05               
	h.clase

30
15
--

--

--


	h. estudio*

30
15
--

--

--


	Total

60
30
20
12
122

	Tipo de evaluación  y criterios de calificación

Assessment methods
	Examen(es)parciales y/o final(es) de asignatura.

Trabajos de exposición y/o de las prácticas de laboratorio.

Resolución de problemas escogidos de las relaciones.

Participación y/o asistencia a clase. 



	Idioma usado en clase y exámenes

Language of instruction
	Español



	Enlaces a más información

Links to more information
	

	Nombre del profesor(es) y dirección de contacto para tutorías

Name of lecturer(s) and address for tutoring
	Profesora:  Delfi Bastos González
Correo electrónico: dbastos@ugr.es     

Departamento de Física Aplicada, Facultad de Ciencias, Campus de Fuente Nueva, Granada




PROGRAMA COMPLETO DE LA ASIGNATURA
• PROGRAMA DE TEORIA

- Conceptos fundamentales de la Mecánica Clásica: Leyes de Newton y principios de conservación.

-  Movimiento armónico simple. Oscilaciones amortiguadas y forzadas. Resonancia.

- Ondas materiales.

- Introducción a la Mecánica Analítica.

- Introducción a la Mecánica Relativista.
• PROGRAMA DE PRÁCTICAS
	CRONOGRAMA
ORGANIZACIÓN DOCENTE POR SEMANAS

	ASIGNATURA: AMPLIACIÓN DE MECÁNICA
CURSO:      2ª       GRUPO:   A                                                              

	
2º  CUATRIMESTRE


	 Sema-

na nº
	Periodo
	Temario
	ACTIVIDADES PRESENCIALES


	ACTIVI-DADES NO PRESENCIALES


	Controles

	
	
	
	Lecciones
	Prácticas aula/ laboratorio
	Otras actividades
	
	

	
	
	
	
	H
	H
	G
	P
	Actividad
	H
	
	

	1
	22-26feb
	Cap. 1
	
	2
	
	
	
	Presentación asignatura
	1
	
	

	2
	2-5mar
	Cap.1
	
	2
	
	
	
	
	
	Preparación texto científico
	

	3
	8-12mar
	Cap.1
	
	2
	
	
	
	Control 1º
	1
	
	

	4
	15-19mar
	Cap.2
	
	2
	
	
	
	Control 2º
	1
	
	

	5
	22-26mar
	Cap.2
	
	1
	1
	
	Problemas
	Presentación guiones trabajos
	1
	
	

	6
	6-9abr
	Cap.2
	
	2
	1
	
	Problemas
	
	
	
	

	7
	12-16abr
	Cap.2
	
	2
	1
	
	Problemas
	
	
	
	

	8
	19-23abr
	Cap.3
	
	2
	
	
	
	Control 3º
	1
	
	

	9
	26-30abr
	Cap.3
	
	2
	1
	
	Problemas
	
	
	
	

	10
	3-7may
	Cap.3
	
	1
	1
	
	Problemas
	Exposición trabajos
	1
	
	

	11
	10-14may
	Cap. 3
	
	1
	1
	
	Problemas
	Exposición trabajos
	1
	
	

	12
	17-21may
	Cap. 4
	
	1
	
	
	
	Exposición trabajos
	2
	
	

	13
	24-28may
	Cap.4
	
	1
	
	
	
	Exposición trabajos
	2
	
	

	14
	31-4jun
	Cap.4 
	
	1
	1
	
	Problemas
	Exposición trabajos
	1
	
	

	15
	7-11jun
	Cap.4
	
	
	1
	
	Problemas
	Control 4º

Exposición trabajos
	2
	
	

	Exam.
	Examen junio: 24/06/10           Examen septiembre: 09/09/10

	
	


	

	ASIGNATURA: AMPLIACIÓN DE MECÁNICA

CURSO:      2ª       GRUPO:   B                                                              

	
2º  CUATRIMESTRE


	 Sema-

na nº
	Periodo
	Temario
	ACTIVIDADES PRESENCIALES


	ACTIVI-DADES NO PRESENCIALES


	Controles

	
	
	
	Lecciones
	Prácticas aula/ laboratorio
	Otras actividades
	
	

	
	
	
	
	H
	H
	G
	P
	Actividad
	H
	
	

	1
	22-26feb
	Cap. 1
	
	1
	
	
	
	Presentación asignatura
	1
	
	

	2
	2-5mar
	Cap.1
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	8-12mar
	Cap.2
	
	2
	1
	
	Problemas
	
	
	
	

	4
	15-19mar
	Cap.2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	5
	22-26mar
	Cap.2
	
	1
	1
	
	Problemas
	
	
	
	

	6
	6-9abr
	Cap.2
	
	2
	1
	
	Problemas
	
	
	
	

	7
	12-16abr
	Cap.2
	
	2
	1
	
	Problemas
	
	
	
	

	8
	19-23abr
	Cap.3
	
	2
	1
	
	Problemas
	
	
	
	

	9
	26-30abr
	Cap.3
	
	2
	1
	
	Problemas
	
	
	
	

	10
	3-7may
	Cap.3
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	11
	10-14may
	Cap. 4
	
	2
	1

2
	
	Problemas

Laboratorio
	
	
	
	

	12
	17-21may
	Cap. 4
	
	2
	1

2
	
	Problemas

Laboratorio
	
	
	
	

	13
	24-28may
	Cap.4
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	14
	31-4jun
	Cap.4 
	
	2
	
	
	
	Exposición

prácticas laboratorio
	2
	
	

	15
	7-11jun
	Cap.4 
	
	2
	
	
	1 problemas
	
	
	
	

	Exam.
	Examen junio: 24/06/10          Examen septiembre: 09/09/10

	
	


